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Anotace

V bakalářské práci se zabývám zmapováním a zanalyzováním faktorů, které ovlivňují

čtenářskou gramotnost žáků devátých tříd. Mým cílem je zjistit, jaké faktory ovlivňují míru

této gramotnosti, a jak moc na ni mají vliv. V teoretické části se nejprve věnuji podrobnému

popisu pojmů. Dále se zaměřuji na vliv rodiny, mateřské školy, základní školy, a působení

elektronických médií, jako je televize, internet a sociální sítě právě na čtenářskou gramotnost.

V závěru práce rozebírám problematiku pubescentního čtenáře. Druhá část práce je věnována

praktickému výzkumu a vyhodnocení kvantitativní metody dotazníkového šetření.

Šetření jsem prováděla se žáky devátých ročníků na dvou běžných základních školách

a jednoho víceletého gymnázia.
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Annotation

My bachelor thesis deals with the mapping and the analyzing of factors influencing

the reading literacy of the 9th grade students. My goal is to determine the factors that

influence the level of literacy and how powerful the influence is. In the theoretical part I deal

with a very detailed description of terms. I also focus on the influence of family, preschool,

elementary school and on the influence of media such as television, internet and social

networks and how it all affects the reading literacy. In conclusion I discuss the issue of a teen

reader. The second part of my thesis is focused on a practical research and on evaluation of a

quantitative method of questionnaire survey. The survey was done with the 9th grade students

at two ordinary elementary schools and at one grammar school.
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Úvod

Čtení patří mezi dovednosti, kterých si musíme nejvíce cenit. Jen při čtení knih

se můžeme cítit svobodní, poznat nebo zažít něco, co v reálném životě není možné. Mě čtení

provází celý život, díky knihám jsem se nejen něco naučila, ale zároveň byla součástí

nádherných příběhů, které se v nich skrývají. Samozřejmě čtení není jen o poznání

neznámého, ale také o vědomostech, o škole a o rodině. O tom všem je také bakalářská práce,

ve které je mým cílem zjistit, potvrdit nebo vyvrátit hypotézy, které se týkají čtenářské

gramotnosti žáků devátých tříd.

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a na praktickou výzkumnou část. V první

kapitole se věnuji podrobnému vymezení pojmů, které budou práci po celou dobu doprovázet.

Ve druhé kapitole se dále obecně věnuji mezinárodním výzkumům probíhajícím

v České republice od roku 2000. Zjišťuji tak vztah českého čtenáře ke knihám ze širší národní

perspektivy. Třetí kapitola je nejdelší a věnuji se v ní faktorům, které ovlivňují čtenářskou

gramotnost. Tím mám na mysli rodinu, mateřskou školu, základní školu a v neposlední řade

také všudy přítomná elektronická média. V práci kladu důraz hlavně na jednotlivé

instrumenty a jejich vliv na budoucí vztah dítěte ke čtení. Jelikož je celá práce hlavně o

čtenářské gramotnosti pubescentního čtenáře. Je v bakalářské práci zařazena kapitola, která

charakterizuje pubescentního čtenáře a jeho problémy se čtenářskou gramotností. Poslední

kapitola je pak věnována praktickému výzkumu a následnému vyhodnocení dotazníku, který

jsem rozdala žákům devátých ročníků základních škol a víceletého gymnázia v Praze.

Cílem bakalářské práce je zmapovat a zanalyzovat možné faktory ovlivňující

čtenářskou gramotnost žáků devátých tříd. Ráda bych zjistila určité souvislosti týkající

se čtenářské gramotnosti, dále jaké faktory ovlivňují míru této gramotnosti, a jak moc na ni

mají vliv.
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Teoretická část

1. Vymezení pojmů

Pro úplnost bakalářské práce považuji za nezbytné začít s představením významných

teoretických poznatků a výsledků výzkumu v řešené oblasti.

Čtení “představuje jednu ze čtyř základních komunikačních dovedností (čtení, psaní,

naslouchání, vyprávění).” (Gejdušová, 2011, s.14). Dále můžeme čtení chápat také jako

verbální způsob komunikace. Ten se pak odehrává prostřednictvím psaného textu, který

je poskládán z jednotlivých slov. Textem rozumíme soustavu tiskových znaků, u kterých si

uvědomujeme a chápeme jejich význam. Čtení také můžeme vnímat jako něco, co lze

zlepšovat, a to jak v rychlosti, tak i v přesnosti, tvrdí Homolová (2008). Podle Trávníčka

(2011) lze čtení chápat také jako jednání, kterým vstupujeme do různých sociálních vztahů,

není to tak pouze soukromá činnost, ale jedná se o socio-kulturní stopu.

Dalším pojmem je četba, kterou je podle Homolové (2008) označován celý proces

čtení. Tomu pak dále můžeme přikládán specifický význam. Četbou tak můžeme označit vše,

co je předmětem čtenářova zájmu. Čtení může plnit různé funkce. Být např. zdrojem

informací nebo plnit relaxační funkci. To pak vnímáme jako obohacující činnost, se kterou

můžeme relaxovat nebo uniknout z běžné reality, tvrdí Gejdušová (2011).

Čtenářství lze chápat jako “soustavná, dlouhodobá aktivita, jako uvědomělá záliba

ve čtení, která se formuje a postupně rozvíjí od dětského věku pod vlivem rodiny, školy, médií,

dalších kulturních institucí a hodnotových měřítek společnosti.” (Gejdušová, 2011, s.13).

Při dlouhodobém čtenářství pak vzniká čtenářský návyk.

Čtenářem se označuje osoba, která podle Gejdušové (2011) ovládá techniku čtení

a rozumí jí. Tedy chápe, co mu daný text chce říci. Domnívám se, že je zároveň důležité,

aby se pořádný čtenář v textu orientoval a dokázal si vytáhnout potřebné informace.

Podle Trávníčka (2008) a Homolové je čtenářem osoba, která nejen aktuálně čte a již

v minulosti četla, ale která četbu aktivně využívá. Tento pojem je možné rozšířit o typologii

čtenářů, kterou uvádí Trávníček (2008, podle Gejdušové, 2011). Podle této škály rozlišujeme

nečtenáře (0 knih za rok), sporadického čtenáře (1 až 6 knih za rok), pravidelného čtenáře

(7 až 12 knih za rok), častého nebo také stálého čtenáře (13 a více knih za rok), dále pak

silného čtenáře (25 až 49 knih za rok) a poslední je vášnivý čtenář, za kterého se považuje

ten s přečtenými 50 a více knihami za rok. Takové rozdělení je důležité brát s rezervou.

Čtenáře můžeme označit nejen jako osobu, která přečte nějakou knihu, ale je důležité brát

také v potaz, jaký má ke knize vztah. Vášnivý čtenář tak není jen ten, kdo přečte 50 a více

9

knih, ale hlavně je to ten, kdo knihám věnuje každou volnou chvíli. Pokud má ale takových

chvil málo, stihne přečíst třeba jen 10 knih ročně, ale přesto ho můžeme nazývat vášnivým

čtenářem a to podle jeho vztahu ke knihám.

Posledním a důležitým pojmem je čtenářská gramotnost. Ta je v poslední době

velice aktuálním tématem, proto není překvapením, že se touto problematikou zabývá velké

množství lidí a v návaznosti vzniká spousta výzkumů. Wildová (2012) v časopise pedagogika

pojednává o čtenářské gramotnosti jako o nejdůležitější dovednosti, kterou si musí žák

ve školním věku osvojit. Míra dovednosti pak ovlivňuje jeho vzdělání, ale v budoucnu také

celoživotní učení. PISA 2009 assessment framework (2009) uvádí, že pojem čtenářská

gramotnost se postupně mění s vývojem společnosti, její ekonomiky a kultury. Stále

rozšiřujícího celoživotního vzdělání rozšířilo chápání čtenářské gramotnosti do oblasti

celoživotního učení. To znamená, že nyní je čtenářská gramotnost chápána jako schopnost,

která se nezíská pouze v dětství a během prvních let školní docházky, ale je považována za

soubor znalostí, dovedností a strategií, které si jedinec osvojuje celý život a získává je v

interakci s okolím.

Pojem čtenářská gramotnost ale není jednotný.“Definování čtenářské gramotnosti

se mění tak rychle, jak rychle probíhají změny ve společnosti, v ekonomice a v kultuře”

(Švrčková, 2011, s. 14). Můžeme jej tedy vykládat jako základní orientaci ve čteném textu

a zároveň jedním z důležitých požadavků, na které se klade v dnešní době důraz při vzdělání.

To znamená, že velice úzce souvisí se školním vzděláváním a se školní výukou, při které

se žáci učí rozvíjet své čtenářské návyky, tak uvádí Zachová (2013). Právě pro velkou

oblíbenost tohoto aktuálního problému vzniká spousta výzkumů. V knize, která se zabývá


[…]


pravidelně, většina těchto žáků si v ní vybírá knihy, které si půjčí. Z otevřených otázek jsem

zjistila, že většina žáků měla nějakou knihu, která je zaujala. Zároveň dokázali popsat proč. V

těchto odpovědích mne dále překvapilo malé množství pravopisných chyb.

Z výsledků dotazníku jsem spokojená. Potěšilo mne, že děti se čtení věnují, ačkoliv

to není v tak velké míře, jak by bylo vhodné. Při budování čtenářské gramotnosti je důležité,

aby tato náročná práce začala u rodiny, dále aby se škola co nejvíce snažila s rodinou

spolupracovat. Zároveň by měl být ve škole větší prostor pro čtení a povídání si o knihách.

Žáci by se měli více dozvídat o důležitosti čtení a čtenářské gramotnosti, která s tím souvisí.

Ovšem informovat pouze nestačí, je důležité děti zaujmout a ukázat jim, že čtení není ztráta

času, ale naopak jeho skvělou výplní.
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http://www.nocsandersenem.cz/o-projektu.html
http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/
http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/
http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/
http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/
http://celeceskoctedetem.cz/o-nas/poslani
http://www.ctenipomaha.cz/cs/o-projektu
http://www.rostemesknihou.cz/cz/o-kampani/aktivity-kampane/
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Příloha č. 1

Dotazník

Jsi Holka / Kluk (Zakroužkuj)

1. Baví tě čtení knih? (Zakroužkuj)

a. Ano, moc mě čtení knih baví

b. Docela mě čtení knih baví

c. Čtení knih mě moc nebaví

d. Ne, vůbec mě čtení knih nebaví

2. Jak často čteš knihy ve svém volném čase? (Zakroužkuj)

a. Čtu si většinou každý den

b. Čtu si tak dvakrát týdně

c. Čtu si jen někdy

d. Čtu si jen, když musím (např. do školy)

e. Nečtu knihy

f. Něco jiného, napiš co: ________________________

3. Podle čeho si knihu vybíráš? (Zakroužkuj)

a. Na doporučení kamaráda

b. Na doporučení rodičů

c. Na doporučení učitelů

d. Podívám se o čem kniha je

e. Viděl/a jsem film a chci si přečíst i knihu

f. Byla to další kniha mého oblíbeného autora

g. Něco jiného, napiš co: ________________________

4. Povídáte si ve škole se spolužáky o čtení knih? (Zakroužkuj)

a. Ano

b. Občas

c. Ne
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5. Jaký žánr knih nejčastěji čteš? (Zakroužkuj klidně i více odpovědí)

a. Pohádky

b. Pověsti

c. Poezie, básničky

d. Dívčí romány

e. Dobrodružné příběhy

f. Historické příběhy

g. Fantasy

h. Sci-fi

i. Horor

j. Komiksy

k. Humorné příběhy

l. Naučné encyklopedie

m. Něco jiného, napiš co: ________________________

6. Oznámkuj následující činnosti. Na řádek před každou činnost napiš známku podle

toho, co ve volném čase děláš nejraději. Známkuj jako ve škole (od 1 do 5, kde je 1 -

nejlepší a 5 - nejhorší)

____ tvořivé činnosti – např. malování, keramika, ruční práce

____ četba

____ televize

____ internet

____ hry na počítači

____ sport

____ nákupy

____ chození ven s kamarády

____ lenošení (nic nedělání)

____ výlety

7. Máte ve škole povinnou četbu? (Zakroužkuj)

a. Ano

b. Ne
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8. Baví tě knížky z doporučené četby? (Zakroužkuj)

a. Ano

b. Většinou ano

c. Většinou ne

d. Ne

e. Nemáme povinnou četbu ve škole

9. Navštěvuješ knihovnu? (Zakroužkuj)

a. Ano

b. Byl/a jsem tam jen několikrát

c. Ne

10. Co v knihovně děláš nejčastěji? (Zakroužkuj)

a. Vybírám si knihy, které si půjčím

b. Čtu si knihy

c. Chodím si tam povídat s kamarády

d. Chodím tam na rande

e. Chodím tam na počítač (na internet)

f. Něco jiného, napiš co: ________________________

11. Jak často chodíš do veřejné knihovny? (Zakroužkuj)

a. 1-2krát týdně

b. 1-2krát měsíčně

c. 1-2krát za půl roku

d. Byl/a jsem tam jednou

e. Do knihovny nechodím

12. Četli ti doma rodiče, když jsi byl malý/á? (Zakroužkuj)

a. Ano

b. Jen někdy

c. Nevím

d. Ne

13. Čtou si doma tvoji rodiče knihy? (Zakroužkuj)

a. Ano, čtou si oba rodiče
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b. Ano, ale čte si jen máma

c. Ano, ale čte si jen táta

d. Jen někdy

e. Nevím

f. Ne, nečte ani jeden

14. Jaké mají tvoji rodiče nejvyšší dosažené vzdělání? Vyber si z nabízených možností a

napiš odpověď ke každému z rodičů.

a. Základní škola

b. Vyučen/a

c. Vyučen/a s maturitou

d. Střední škola

e. Gymnázium

f. Vyšší odborná škola

g. Vysoká škola

h. Nevím

MÁMA: _______________________________________

TÁTA: _______________________________________

15. Kolik máte doma knih? (Zakroužkuj)

a. Téměř žádné (do 10 knih)

b. Jen málo (1-2 poličky)

c. Dost knih (malá knihovna)

d. Hodně knih (velká knihovna)

e. Knihy máme skoro všude (několik knihoven)

16. Jaká kniha se ti líbila v posledním roce? Čím tě zaujala?

17. Jakou knihu jsi četl naposledy? Uveď název a autora.