UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Tereza Rálišová
Datum narození: 25.05.1993
Identifikační číslo studenta: 35924348

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 482367

Název práce: Faktory ovlivňující čtenářskou gramotnost žáků

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

Datum obhajoby : 25.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka stručně prezentovala cíle bakalářské práce, základní a nejrelevantnější nálezy. V rámci reakce na čtení posudků bylo diskutováno o použité stylistice. Autorka nedostatečně zodpověděla na připomínky.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

Členové komise: Mgr. Marek Fajfr, Ph.D.
RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.
PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
doc. PhDr. Petr Sak, CSc.